Pag. 19, lin. 1: supprimatur « enim », ut melius concordet cum correctione anteriori.

N. 22, pag. 19, lin. 9: supprimatur « — et quidem per totam vitam — ». *Ratio:* non videtur omnino et semper vera.

N. 24, pag. 20, linn. 25-27: post « ... efficaciores recensentur », addatur: « et praesertim arte catechetica bene edoceri ». Cetera « Fratres et Sorores ... collaborare possint » supprimantur! *Ratio:* ne restringatur necessitas praeparationis catecheticae ad solos Fratres et Sorores quamplurimos.

N. 25, pag. 21, linn. 3-21: tota ista paragraphus sapit aliquem « triumphalismum » non utilem ad rem.

Cap. IV. In redactione finali huius capit[is] p[re] oculis habendum est, sicuti antea diximus in observationibus in genere, sive nova institutio Synodus Episcoporum, sive schema iam approbatum *de pastorali episcoporum munere*, ne damnum feratur principio subsidiaritatis.

Cap. V: n. 34, pag. 24, lin. 31: supprimatur « etiam ». *Ratio:* ne affirmatio appareat veluti simplex concessio.

N. 36, pag. 25, linn. 15 ss.: in hac paragrapho praecipue percipitur defectus ille de quo locuti sumus in nostra secunda animadversione in genere. Quid de America Latina secundum hanc paragraphum?

N. 37, pag. 26, linn. 15-16: dicatur: « Presbyteri, cum cooperatores sint Ordinis Episcopalis, penitus intelligent totam suam vitam ... »; cetera quae in ipsis lineis inveniuntur, supprimantur. *Ratio:* non est locus proponendi doctrinam sacerdotii, praesertim si proponuntur affirmations non tam clarae.

Pag. 26, linn. 19-20: supprimatur phrasis inter lineolas « — quod praecipue ... consistit ». *Ratio:* eadem de causa ac supra.

N. 38, pag. 27, lin. 4: loco « perfectius » dicatur: « peculiari modo », veritatis causa.

Conclusio: pag. 28, lin. 21: mutetur initium phraseos hoc modo: « Pates omnes una cum Romano Pontifice in Concilio adunati » ... *Ratio:* ut melius videatur unitas episcoporum cum Summo Pontifice, nec ansam suspicionis praebatur alicuius separationis inter Concilium et Romanum Pontificem.

5

EM.MUS P. D. FRANCISCUS CARD. SPELLMAN
Archiepiscopus Neoboracensis

In schemate *De Activitate Missioniali Ecclesiae*, descriptio huiusmodi activitatis ex conceptu Ecclesiae ut « sacramentum universalis salutis » derivata optimos fructus affert. Quae activitas, ad reddendam Ecclesiam in omnibus locis plene praesentem destinata, viam ipsius Incarnationis sequitur relate tum ad rationes tum ad necessitates missionis Ecclesiae. Ideoque, schema decreti sicut nunc egregie elaboratum valde placet.

In specie, dicta cap. IV de dicasterio eiusque functionibus et personis (nn. 26-27, pag. 21-22) sapienter problematibus et difficultatibus Ecclesiae missionariae provident.

Solummodo de vocatione missionaria deque propria formatione et spiritualitate missionariorum (nn. 21-24, pag. 18-20) aliqua debiliora vel non sat explicita inveniuntur. Sine dubio huiusmodi vocatio est vere propria et specialis. Si decretum elementa magis specifica de proprietate vocationis missionalis et de formatione psychologica missionariorum adducere possit, totam Ecclesiam valde adiuvet.

6

EXC.MUS P. D. IOANNES AMBROSIUS ABASOLO Y LECUE
Episcopus Vijayapuramensis

I. In cap. I, n. 2, sermo est de proposito Patris, et in linn. 19-24 legitur: « Hoc autem propositum ex *fontali amore* seu caritate Dei profluit, qui, cum sit Principium sine Principio, ex quo Persona Filii et Persona Spiritus Sancti originem ducunt, ex nimia et misericordi benignitate sua, libere creans et insuper gratiose vocans nos ad Secum communicandum in vita et gloria, bonitatem suam liberaliter diffudit ac diffundere non desinit ... ».

Cum hic agatur de Patre ut est Principium sine Principio, ea quae in allatis verbis affirmantur applicanda videntur aeterno Patri quatenus est persona distincta a Personis Filii et Spiritus Sancti, quod quidem non satisficit rigori theologico.

Certocertius Pater est Principium fontale seu Principium sine Principio a quo Personae Filii et Spiritus Sancti procedunt per veram originem, Filius

a solo Patre, et Spiritus Sanctus a Patre Filioque. Quod vero nos libere creaverit, gratiouse vocaverit ad Secum communicandum in vita et gloria, et suam bonitatem liberaliter diffundat, non conveniunt Patri quatenus est Principium sine Principio, seu ut Personae distinctae ab aliis personis divinis. Ut scimus, tales operationes, utpote ad extra, toti Trinitati sunt communes adeo ut tres Divinae Personae eas operentur unica actione indivisa, ex quibus operationibus creatio appropriatur Patri, ceterae vero, in quantum sunt opera amoris, peculiariter praedicantur de Spiritu Sancto.

II. In linn. 26-29 eiusdem n. 2 dicitur: « Placuit autem Deo homines non singillatim, quavis mutua connexione seclusa, ad Suae vitae participationem vocare, sed eos in populum constituere, in quo filii sui, qui erant dispersi, in unum congregarentur ».

Ex his verbis concludi potest Deum vocare homines primo ut in populum constituant et ut in unum congregentur, ac deinde ut vitam Suam participent. Iuxta meam humilem sententiam hoc non est accuratum.

Deus singulos homines singillatim diligit, iuxta illud Ieremiae: « In caritate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans » (31, 3), et S. Pauli: « Dillexit me et tradidit semetipsum pro me » (Gal. 11, 20). Cum autem amor Dei sit affectivus et effectivus simul, diligendo hominem individuum efficit in eo rationem bonitatis, id est, trahit eum ad participationem vitae Suae per gratiam, seclusa quavis connexione cum ceteris hominibus. Immo vero, populus ut sic non est capax participandi vitam divinam, quae fit per gratiam sanctificantem, cuius subiectum est sola anima rationalis individua (vel angelus). Verbo: Primum Propositorum Patris in mittendo Filium in mundum fuit ut singuli homines vitam haberent, et tunc in unum congregarentur, seu primo voluit ut redintegraretur amicitia seu intima unio hominum cum Deo, ac deinde unio hominum inter se.

III. Non facile perspicitur sensus primarum linearum n. 3 in pag. 6.

In linn. 5-8 asseritur incepta quibus homines Deum quaerunt indigere « illuminari et sanari, *etsi*, ex benigno consilio providentis Dei, aliquando pro paedagogia ad Deum verum vel praeparatione evangelica haberi possint ». Nescio utrum verba haec semipelagianismum sapient. Ut puto, hic sermo est de praeparatione, saltem remota, ad salutem, et quidem de praeparatione positiva, nam praeparatio negativa nihil valet ad illam. Nunc vero iuxta doctrinam tenendam homo lapsus viribus suis non potest ad gratiam sive actualem sive habitualem, proxime vel remote se praeparare. « Ad errorem pelagianum pertinet », sunt verba Angelici, « dicere quod homo possit se praeparare ad gratiam absque auxilio divinae gratiae » (Quodlib. I, a. 7). Doctrina haec, quae continetur in Scripturis, praecipue in Apostolo, declarata fuit a Conciliis Arausicanis II et Tridentino (Denz.-Bannw., 178 et Denz-Bannw., 797). Quae cum ita sint, potestne affirmari esse aliquando incepta quae, sine auxilio divino, pro paedagogia ad Deum verum vel praeparatione evangelica possint haberi?

IV. In eadem pag. 6, linn. 18 et 19 legitur: « Secundum humanam autem naturam, novus Adam, novae humanitatis caput constituitur, plenus gratiae et veritatis ». Hic modus loquendi non placet.

Verum est quod duo Adam distinguuntur, primus et secundus seu novus, sed humanitas prout refertur ad genus humanum non est nisi una. Per pri-
mum Adam mors intravit in mundum et peccatum in humanitatem propagatum est, per secundum vero Adam (per Christum) humanitas illa regenerata est longe superans virtutem peccati: « Ubi abundavit peccatum superabundavit gratia » (*Rom. 5, 20*). Ex hoc tamen non sequitur quod genus huma-
num per peccatum primi Adam e statu innocentiae lapsum et per secundum Adam reparatum, vocari possit nova humanitas, cuius caput est Christus. Hic quodammodo est caput omnium qui exstiterunt, existunt et existent ab initio usque ad finem mundi. Nonne omnes gratiae concessae hominibus post lapsum Adam sunt gratiae Christi? Potius quam de duabus humanita-
tibus oportet ut de duobus statibus vel conditionibus eiusdem humanitatis loquatur.

Eaedem linn. 18 et 19 (« secundum humanam autem naturam, novus Adam novae humanitatis caput constituitur, plenus gratiae et veritatis ») etiam ex alio capite ansam falsae interpretationi praebere possunt. Existimo mentem esse Christum constitutum fuisse caput humanitatis qua homo, non utcumque, sed quatenus est plenus gratiae et veritatis, id est, ratione gratiae habitualis significatae a gratia unionis. Tamen textus, prout iacet, innuere etiam posset humanam naturam esse rationem formalem qua Christus con-
stituitur caput hominum.

V. In lin. 20 textus sic prosequitur « Itaque per vias verae Incarnationis processit Filius Dei ut homines divinae naturae participes faceret ». Ex his concludi videtur Opus Filii Dei sanctificandi homines incepsum fuisse post momentum Incarnationis. Sed nonne Adam et omnes iusti Veteris Testamenti sanctificati fuerunt intuitu meritorum Christi venturi?

VI. In lin. 25 asseritur: « Hinc Sancti Patres constanter proclaimant non esse sanatum quod assumptum a Christo non fuerit ». Adverbium « hinc » in-
dicat talem affirmationem esse sequelam praecedentium, quod tamen non appareat. Supra enim dicitur Filium Hominis dedisse animam suam redemptio-
nem pro omnibus hominibus; quasi-axioma vero Patrum (« quod non fuit assumptum nec fuit sanatum ») non refertur ad omnes homines in genere, sed ad naturam humanam prout haec constat ex vero corpore et ex vera anima rationali. Nec obliviscendum Verbum assumpsisse unam naturam humanam. Ceterum locus proprius quasi-axiomatis videtur in linea 28 post mentionem de assumptione integrae naturae humanae.

VII. In eadem pagina, linn. 38 et 39, dicitur: « Apostolosque in univer-
sum mundum misit sicut et ipse missus fuerat a Patre », ad quod confirman-
dum evocantur verba Evangelii S. Ioannis (20, 21). Sed in loco citato quarti
Evangelistae Dominus Noster non loquitur praecise de sua missione in uni-

versum mundum, ut in schemate indicatur, sed de missione discipulorum ab eo eadem auctoritate et potestate quam ipsem a Patre acceperat. Loquendo de limitibus intra quos se personaliter Evangelium praedicare debebat, Christus expresse dixerat: « Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel ».

Conclusio. Principia doctrinalia cap. I huius schematis, praecipue ea quae in nn. 2 et 3 evolvuntur, in clariorem et exactiorem formam redigantur.

EXC.MUS P. D. IOANNES KWAO AMUZU AGGEY
Archiepiscopus Lagosensis

Unam solam rem deliquerare volo circa theologiam Missionum secundum quod exposita est in capite primo schematis. Est autem haec res maximi momenti.

N. 7, pag. 9 tractatur de motivis et necessitate actionis missionariae. Ibi sic declaratur: « ratio huius missionalis activitatis non unice ex aeterna salute uniuscuiusque hominum evangelizandorum procuranda sumitur. Ecclesia enim tenet Deum viis sibi notis homines ad Fidem adducere posse... etiamsi Evangelium non audierint ». Dum verum sit quod postea in textu sustinetur motivum traditionale atque scripturale, nempe salus omnium hominum, attamen illa declaratio tam ambigua videtur esse compromissum quod ad interpretationem falsam iter aperit.

Cursu alloquii quidam recentis Papa noster missionarius Paulus VI missionem sic descriptis: « conatur apostolicum ad lumen Evangelii omni homini cuiusque nationis offerendum » (A.A.S., 1965, n. 7, pag. 518). Item, ad intentionem suam specificandam missionem vocavit « communicationem nuntii Revelationis » et « ministerium salutis ».

Dubium non est quin homines salvari possint in religionibus eorum non-christianis, in quantum veritas quam habent a Deo est. Immo vero multae doctrinae eorum a revelatione christiana derivantur. Per actionem mysterosam gratiae Dei salvificantis homo qui numquam Iesu Christo obviam venit in Evangelio sanctificari et ideo salvari potest per religionem eius non-christianam. Religiones quidem tales pro maiori numero hominum viam salutis aperuerunt. Attamen, ex hoc concludere non licet istas religiones esse viam communem et ordinariam ad salutem, dum religio christiana sit via specialis et extraordinaria. Certo certius dicere non possumus, sicut dicunt multi his diebus, unicam voluntatem salvificam Dei comprehendere omnes religiones mundi, ita quod missionariorum ea ratione non-christianos adiuvare debeant ad bene prosequendum religionem eorum propriam, visu quo sit eis via salutis.

Religiones hae non-christianae sunt potius manifestationes hominis Deum quaerentis. Valores sive humanos sive spirituales in istis religionibus habere

debemus quasi praedispositiones mysteriosae ad plenitudinem luminis revelationis. Quod habet Deus alias vias ad homines salvandos nullo modo absolvit Ecclesiam ab executione propositi divini quo omnes homines salvandi sunt. E contra, propter hoc ipsum comprobari et stimulari debet apostolatus missionarius Ecclesiae.

Si religiones non-christianae media generalia et ordinaria salutis sint (sicuti dicitur), si pluralismus religionum et prorogatio eiusdem secundum voluntatem divinam sint, si membrum esse Ecclesiae vocatio specialis sit paucis ex comparatione concessa, tum quaerendum est utrum adhuc opus sit praedicare Evangelium omni creaturae, sicut mandavit Christus. Ex novis tamen propensionibus istis in theologia, concludendum esse videtur quod non necessarium sit, immo saepe saepius non expedit, maiorem partem hominum ad christianismum convertere. Conclusio autem talis ipsum fundamentum dogmaticum apostolatus nostri missionarii subruit; ipsam vero rationem existentiae Ecclesiae, necessitatem urgentiamque evangelizationis contradicit. Conclusio talis zelum missionarium mortificat, operam Ecclesiae ad Evangelium praedicandum et ad mundum convertendum ad Deum destruit.

Ut ergo conclusio talis calamitosa ex schemate nostro oriunda vitetur, nec quidem periculum ambiguitatis vel interpretationis perversae in hoc contextu tolerari potest. Et ideo n. 7 pag. 9 iterum emendandus est. Imprimis clare declaranda est ratio activitatis missionalis Ecclesiae, scil. propositum divinum quod omnes homines salvandi sunt per fidem et baptismum. Item, clare declarandum est Deum voluisse propositum istud ad effectum duci per praedicationem Evangelii, quam missionem commisit Christus Ecclesiae ubi Ei mandatum dedit: « Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti » (Mt. 28, 19). Mandatum illud ultimum dedit Christus Ecclesiae ante regressum suum ad Patrem. Semper pree oculis mentis servandum est. Totum apostolatum nostrum missionarium dirigere oportet.

8

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS ALDEGUNDE DORREGO
Archiepiscopus Tingitanus

Laudans grato animo laudabo commissionem ob schema *de activitate missionali Ecclesiae* Patrum examini exhibitum, veraciter *charta magna* in materia dicendum, tunc ex tractationis amplitudine tunc ex modo in dictis spirituve retentis. Procul dubio, rev.mi relatoris assertio veritati respondet, nam « breves propositiones » elapsi anni praesentis schematis carnibus re vestiuntur sanguineque vivificantur.

Minima autem, meo humili iudicio ad schema perficiendum conducenia, animadvertere audeo.

A) E sacrae Scripturae allegationes revisioni subiiciendae sunt nonnul-

iae. E. g., in prooemio, lin. 3, *Mt.* 16, 15 et n. 3, lin. 13, *Act.* 26, 38, non videntur esse ad rem.

Praeterea, lector quandoque earum oneratur numero. Et non a numero sed a recta allegatione pendet probatio.

B) Pulchra laicorum respectu dicuntur; ast disperse aut velut missionariorum subsidium. Melius si cap. III (*De Missionariis*) novus numerus vel alinea quaedam adderetur, ibique fundamentum, ex nn. 31 ac 33 const. *de Ecclesia* desumptum, atque multiplex in Missionibus laicorum actio perhibeat.

C) *Emendationes quaedam:*

N. 1, pag. 5. Dictorum adest incongruentia. Enim vero, priori alinea missionis pensum ad apostolorum successores restringitur; infra autem, alinea tertia, schematis propositum fideles omnes — « et vires omnium fidelium colligere cupit » — indistincte respicit.

Ibid., linn. 15-16 non bene intellego incisum « Domini historiae ». Adest hic error typographicus?

N. 5, pag. 7, lin. 21: locutio « Ecclesiae visibili Capite » mutanda foret hoc modo: « Ecclesiae supremo Pastore ». Consulto enim vocabulum « Caput » in *de Ecclesia* fuit tali sensu omissum.

Ibid., lin. 23: verba « Missio ergo Ecclesiae » cedant locum « Missio enim Ecclesiae ». *Ratio* est: quae sequuntur potius causalis sunt praecedentium explicatio, quam logica consequentia.

Ibid., lin. 26: addere oportet « vitae exemplo » ita ut textus remaneat: « ... actu praesens fit, ut eos, praedicatione, *vitae exemplo*, Sacramentis ceterisque... ». *Ratio* est evidens, praesertim cum de laicorum apostolatu agitur.

N. 6, pag. 8, lin. 26: minus placet incisum, ceteroquin inutile, « obstacula removendo ».

Ibid., linn. 30-31: abradantur verba « munus penetrationis christiana » et textus sic remaneat: « Incepta peculiaria quibus Ecclesia in populos vel coetus nondum credentes inseritur ». Aut etiam: « Incepta peculiaria quibus Ecclesia proprium ministerium erga populos vel coetus nondum credentes ». *Ratio*: verba « penetrationis christiana », sicut « obstacula removendo » suspecta invisaque mahometanis erunt eorumque diffidentiam missionariorum respectu suscitare valent.

N. 11, pag. 11: loco « De praeambulis evangelizationis » alio inscribatur modo art. 1 cap. II. E. g., « Ecclesiae conversatio cum non-christianis » vel « De conversatione cum non-christianis ». *Ratio*: ex una parte, propositum evangelizandi non-christianos tali locutione patefit, et hoc, altera ex parte, infideles aegre sustinent. Insuper, huiusmodi praeambula iam quid sunt evangelizationis.

N. 12, pag. 12, linn. 23-24: suppressis verbis « eis vera praeambula evangelizationis se oblaturos », sit textus: « in sua vita et operatione intime

cum hominibus coniuncti, Christi discipuli in eorum salutem se operaturos sperant, etiam... ». *Ratio* est eadem ac illa n. 11.

N. 27, pag. 22, linn. 17-24: placet prout iam emendatus est; non prout iacet in fasciculo. Praeterea, quaevis innovatio Congregationi de Propaganda nusquam superponatur, sed huic incorporetur ipsiusque operam adiuvet. Etenim, efficacitas in agendo nullatenus agentium multiplicationem sequitur.

N. 36: deficit dioecesum missionalium, i. e., quae in se alicuius Missionis curam suscipiunt, mentio. Defectus hic subsanetur oportet quia, etsi non multae, hodie tamen dantur nonnullae, quas laude non parva dignas existimamus.

9

EXC.MUS P. D. CUSTODIUS ALVIM PEREIRA
Archiepiscopus de Lourenço Marques

Breviter, ut semper, loquar de tribus locis, in quibus, mea paupera sententia, schema « de missionibus » perficiendum est. Praemitto tamen verbum bonum, ne adveniat falsa interpretatio, ut saepe accidit. Et verbum bonum est verbum laudis schemati et omnibus in eo laborantibus. Textus enim actualis est optimum relate ad primum.

Indiget, ut fere semper evenit, variis emendationibus. Inter alias quae vos fratres efferetis, liceat mihi, episcopo missionario, tres afferre:

1. Cap. I, n. 7, pag. 9. Agitur de reddenda ratione motus missionalis seu evangelizationis. Etsi in decursu numeri ratio theologica afferatur, initium tamen est vere pauper et negative incipit: « ratio huius missionalis activitatis *non unice* ex aeterna salute etc. ... ». Hoc minime decet in re tanti momenti. Necessarium est, denuo profunde confidere doctrinam huius numeri, tam dives et tam pulchra: « ite, docete omnes gentes »...

2. Dicitur cap. II, lin. 5, pag. 13: « de libertate huius conversionis constare debet. Ecclesia enim severe prohibet ne quis ad fidem amplectandam cogatur vel artibus importunis inducatur aut alliciatur ». Habete me excusatum, fratres, sed haec verba sunt saltem « piis auribus offensiva ». Quando enim Ecclesia aliquem coagit ad amplectandam fidem? Tollatur ergo haec pericopa usque ad « iuxta perantiquam Ecclesiae consuetudinem, motiva conversionis investigentur et, si necesse est, purifcentur » inclusive.

Quid purificandum, quid investigandum? Semper Ecclesia secuta est Caput suum Iesum Christum, qui libertatem defendit, sed libere et palam Evangelium praedicavit, tanquam necessarium ad salutem et sub poena damnationis... « qui non crediderit, condemnabitur ». Possumusne nos haec verba Christi includere inter « artes importunas »?

3. Cap. II, linn. 17-24, pag. 14: legitur: « spiritus oecumenicus nutritur neophytorum » etc. Periculosa et gravia sunt haec verba, quae non sunt necessaria et ducere facile possunt ad falacrem oecumenismum.

Ad neophy whole church to Christ. Oecumenismus quidem est faciendum, sed simul clare, distincte et theologice eos monere Deum esse unum et veram religionem unam esse debere, ne decipientur. Neophy whole church to Christ. Oecumenismus quidem est faciendum, sed simul clare, distincte et theologice eos monere Deum esse unum et veram religionem unam esse debere, ne decipientur. Neophy whole church to Christ. Oecumenismus quidem est faciendum, sed simul clare, distincte et theologice eos monere Deum esse unum et veram religionem unam esse debere, ne decipientur.

Ita facio in itineribus per missiones. Saepe saepius (et est pulchrum) fratres separati veniunt ad catholicam missionem. Omnibus aperto corde alloquor. Nullus hucusque imprecavit in me. Sciunt enim eos profunde amare, sed simul veritatem facere in caritate. Specialiter in missionibus, attenti esse debemus ad falsum oecumenismum. Abstineo ab exemplis alicuius falsi oecumenismi ne vos taedio afficiar.

Instanter ergo rogo ut tollatur vel reficiatur ista pericopa.

10

EXC.MUS P. D. IOANNES KODWO AMISSAH

Archiepiscopus Litoris Capitis

Valde gaudendum est quod in initio schematis *de activitate missionali Ecclesiae*, principia doctrinalia, quae in prioribus redactionibus deerant, nunc dantur, et quidem bene. Ex illis enim principiis omnes aliae partes schematis effluere debent. Eo magis necessarium est ut illa principia iusta sint, nec offerant partem doctrinae pro doctrina tota, vel assertiones auctorum privatorum, etsi scientia praeclarorum, tanquam doctrina auctoritative proposita. Liceat aliquot afferre exempla.

In n. 1, pag. 5, lin. 7 dicitur munus episcoporum missionem apostolorum continuare « ut Regnum Dei ubique annuntietur ». Sed illa annuntiatio, revera, non est nisi prima pars huius missionis apostolorum ut appareat ex ipsa sententia praecedenti in quo notatur quod apostoli « genuerunt Ecclesias ». Unde in fine paragraphi, ad notionem plenam et exactam habendam munera missionarii episcoporum, dicendum est: « Ut regnum Dei ubique terrarum annuntietur et quam late stabiliatur » (vel aliquid simile).

In n. 2, pag. 5, lin. 17 dicitur: « Ecclesia natura sua missionaria est, cum ipsa ex missione Filii missionequae Spiritus Sancti procedat secundum propositum Dei Patris... ». Sed argumentatio hic allata est brevissima et ambigua, tum modo quo enuntiatur, tum argumentis quibus comprobatur.

1. Quoad modum quo enuntiatur: Missio enim Ecclesiae — seu natura Ecclesiae missionaria — non *procedit* sensu illo classico qui reservatur motui intratrinitario, sed tantum « originem dicit » vel « initium trahit ». Ad falsas deductiones praecavendas haec loquendi ratio devitari oportet.

2. Quoad argumenta in propositione maiore subintellecta: etenim supponitur, sed nullo modo demonstratur, aliquam realitatem supernaturem esse missionariam ex solo facto quod originem ducat ex missione Filii et

Spiritus Sancti, vel ex eo quod Filius et Spiritus Sanctus missi sint. Si propositio illa vera esset, tunc omnes realitates in opere redemptivo missionariae essent, quia omnes originem habent ex actione Filii et Spiritus Sancti missorum. Quod nullo pacto dici valet.

3. Ratiocinio etiam, ex propositione minore: Ecclesia enim, cum sit effectus actionis Dei ad extra non potest habere originem primam ex aliqua persona divina, sed ex ipsa natura divina, qua Tres Personae Divinae simul agunt.

Ideo nec propositio maior, nec propositio minor, nec conclusio videntur vim probativam habere.

Salvo meliori iudicio, argumentum ad probandum naturam missionariam, i. e. expansivam Ecclesiae non ex ipso facto dependentiae a missionibus Filii et Spiritus Sancti provenit, sed ex ipsa caritate divina, ex natura huius caritatis, ex illo « fontali amore » de quo postea loquitur ipse textus: quia *caritas est sui diffusiva*. Caritas est quae personas divinas vicissim movet; caritas est quae Deum libere movet ad creandum et redimendum; eadem caritas est quae movet Verbum ad Incarnationem: « Amor coegerit te tuus mortale corpus sumere ». Caritas est quae sese diffundit in cordibus nostris. Caritas etiam est in Spiritu Sancto quae in Ecclesia praesens est et semper totum corpus et totum populum movet ut diffundat et extendat seipsum in mundum ad ipsam caritatem diffundendam qua movetur, ut, ergo, sit missionarius.

Ille motus caritatis ad extra est fons et dynamis characteris missionarii Ecclesiae. Ubi est caritas, sive sit in Deo creante, in Christo Redemptore, in Ecclesia redempta, ibi est vis dynamica et benefica ad extra, ibi est motus ad extra huius caritatis, ibi est missio. Si Ecclesia, natura sua, et non ex solo praecepto, missionaria est, talis est quia movetur a caritate, quae nullam aliam legem habet nullumque aliud axioma nisi illa verba: « Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret... ». Sic Ecclesia diligit (vel saltem diligere debet) mundum et ipsum Dei Filium simul, ut illum Filium mundo dare velit, tanquam donum pretiosissimum.

Ecclesia est missionaria quia ipsa, per gratiam Dei, secundum Christi exemplum, ex motu Spiritus Sancti est sacramentum caritatis divinae oblatum toti humanitati indesinenter.

Ex hac consideratione effluunt alia consectaria:

In n. 4, pag. 7, linn. 3-5, usu verborum « vel... vel... » quasi opponuntur instituta ecclesiastica ex una parte, et animus missionis seu missionarius ex altera parte. Notemus primo quod textus Augustini, cui remittitur per notam ad calcem non loquitur de Spiritu Sancto tanquam de anima institutionum ecclesiasticarum sed tanquam de anima Ecclesiae simpliciter. Et quidem iuste, quia Ecclesia est simul et inseparabiliter populus et institutio. Ergo illi duo aspectus non possunt disiungi sed debent coniungi, utendo verbis: « et... et... ». Cetero, sic melius introducitur subsequens sententia in qua aequilibrium bene observatur.

Similiter, in n. 5, pag. 7, lin. 24, dicitur quod populus Dei in suo conatu missionario est « Mandato Christi oboediens et Spiritus Sancti caritate motus ». Sed in ordine illius motionis ad extra per caritatem de qua supra, caritas est ante praeceptum, praeceptum non est nisi expressio clarior data a Christo obligationis, quae in omni caritate inest, sese diffundendi sine limitibus. Quapropter potius dicatur: « Spiritus Sancti caritate motus et mandato Christi oboediens... ».

Sic, in locis hic recensisit et in aliis qui adduci possunt, ponatur caritas tanquam origo, vis dynamica, immo ut terminus totius operis missionarii: Est enim vinculum omnis perfectionis, terrestris et caelestis.

Conclusio practica: Pro initio n. 2, proponitur sequens vel similis textus: Ecclesia nata est et essentialiter vivit ex divina caritate, sui diffusiva « propter nos homines » per missiones Filii et Spiritus Sancti; quare et ipsa impellitur, natura sua, ad caritatem eandem beneficam magis magisque diffundendam, secundum Dei propositum, usque ad extremum terrae et consummationem saeculi; ideoque est essentialiter missionaria.

[*Subscripserunt etiam*] Peter Dery; E. Durheimer, ep. Katiola; J. Strebler, arch. tit. Nicopoli di Epiro; Ch. Maloney; Th. Brosnahan; J. Lesourd, ep. Nouna; A. Konings; P. Dodds, ep. Ziguinchor; H. Thiandoum, arch. Dakar; A. Duirat, ep. Bouaké; G. Biard, ep. Mopti; J. Coudray, praef. ap. Kankan; A. Dupont, ep. Bobo-Dioulasso; J. Etrillard, ep. Gagnoa; J. Bretault, ep. Koudougou; M. Chauvin, ep. Fada N'Gourma; A. Porter, arch. tit. Lemno; J. Perrot, ep. San; D. de Montclos, ep. Sikasso; D. Youngbaré, ep. Koupéla; P. Rouanet, ep. Daloa.

11

EXC.MUS P. D. XAVERIUS M. ARIZ HUARTE
Episcopus tit. Baparensis, vic. ap. Portus Maldonadi

De missionibus et missionali activitate cum gudio simul atque honore, in omni loco et tempore, nos missionarii loqui cupimus. Liceat etiam mihi, modesto episcopo missionario, hac solemni occasione quaedam addere, uno animo aliqualiter conferendi ad perfectionem et claritatem schematis. Nobis enim valde in corde est ut hoc solemne documentum Concilii de missionibus tota perfectione, qua possibile sit, elaboratum edatur.

Nam quamvis non est dubitandum quin schema, quod magna ex parte novum et tantopere amplificatum ac doctrina locupletatum appareat, generatim probetur, adhuc notantur in eo defectus et confusiones non paucae, a quibus oportet textum liberare.

Meae tamen observationes ad duo reducentur:

I. Primo quidem desideratur notio expressior missionis atque accurasier determinatio ambitus activitatis missionalis in Ecclesia.

Agitur enim de lacuna complenda in cap. I, de principiis theologiae mis-

sionalis tractante. Recte quidem in eo, supremis fundamentis missionis iactatis, proceditur in n. 5 ad descriptionem, seu definitionem per quatuor et amplius causas, totius missionis Ecclesiae. Exinde luculentius appetet omnem activitatem salvificam, seu apostolicam, Ecclesiae missionalem esse et ad missionem pertinere, cum etiam describatur tanquam continuatio seu propagatio missionis Christi. Ideo merito in schemate extollitur totam Ecclesiam natura sua missionariam esse (nn. 2, 33).

Sub eadem ratione theologica etiam in constitutione *de Ecclesia* definiebatur apostolatus laicorum « participatio ipsius missionis salvifica Ecclesiae » (n. 33), et similiter in schemate *de apostolatu laicorum* (n. 2).

Attamen, relicto hoc sensu missionis universaliter dictae, per totum deinceps schema inde a cap. II continuo fit sermo de missionibus et missionariis, de terris missionum, de Institutis missionalibus, etc., prout comprehendunt opera missionaria stricte dicta, sive specialem laborem evangelizationis et dilatationis Ecclesiae apud quosdam coetus non credentium, et certis in territoriis quae communiter « missiones » nuncupantur.

Transitus autem de primo et generali ad secundum et specialem sensum missionis subobscure fit in n. 6, describente activitatem missionalem. Post fusam considerationem phaenomenologicam, in fine tandem determinantur proprie dictae missiones, de quibus totum schema agit.

Illa vero determinatio incerta et insufficiens videtur, quatenus missiones designat tanquam incepta penetrationis christiana erga populos non credentes. Iam enim sexaginta et amplius vicarii et praefecti apostolici in territoriis missionum Americae Latinae laborantes se exclusos sentierunt, cum omnibus suis missionariis, ab Ecclesiae missione per hanc declarationem, quippe qui activitatem eorum apostolicam exercent ut plurimum inter christianos. Sub quibus ipse me includo, licet in regione Amazonica mei vicariatus durum opus missionale partim exercetur apud nondum credentes, seu rudos et incultos sylvarum incolas.

Alia ex parte, in ipso Iure Canonico, missiones per actionem apostolicam generatim apud non catholicos describuntur (can. 1350), non tamen exclusive (cf. can. 293-310).

Quapropter plene adhaerendum censeo petitioni praedicti coetus Patrum apud missiones Americae Latinae, ut praefatus textus n. 6 clarior reddatur, complendo descriptionem activitatis missionalis per criteria obiectiva ac territorialia ab ipsis proposita, ita ut nullum opus aut incepsum hodie in Ecclesia tanquam missionale agnatum in schemate excludatur a tali honore et condicione excelsioris apostolatus.

Illa enim expressior declaratio principii missionalitatis praeterea imponebitur ad cohaerentiam cum toto schemate stabiendam. Nam saepius deinde, data opera, tanquam missionales agnoscentur quamplures activitates quae non intendunt evangelizationem non credentium aut primam plantationem Ecclesiae, sed quae adiumenta valida omnis generis apostolatus praestant illis ecclesiis particularibus, praesertim novellis, quae continuato auxilio externo

indigent ad maturitatem vitae christiana, ac proinde ad plenam praesentiam Ecclesiae in ipsis. Regiones autem ubi praedicta opera apostolica exercentur terrae missionum semper dicuntur, et missionarii qui ibi operam praestant (nn. 16, 18, 19, 25, 36, 38, 39), uti ferebat praxis plusquam saecularis Ecclesiae.

Logice ergo postulatur ut in declaratione generali cap. I expresse recognoscatur eadem indoles missionalis pro illis omnibus operibus et territoriis missionum, et non solum pro directa evangelizatione apud coetus non credentium.

Urget insuper altera *ratio potissima necessitatis*. Nam coetus et populi quos comprehendunt dicti vicariatus apostolici, aut praefecture, maxime in mea regione Amazonica, vere dicendi sunt adhuc in statu evangelizationis esse. Eorum incolae dependent ab Institutis missionariis, quibus a Sancta Sede commissae sunt, fere quantum ad omnia, spiritualia tum et materialia. Et missionarii omnia fere indigenis suppeditare debent, sive quae spectant ad vitam religiosam, sive ad scholas et integrum educationem sive etiam ad omnem curam sanitatis et medicorum eis dispensandam ...

Ecclesiae igitur nostrarum regionum abs dubio dicendae sunt non sibi sufficientes, sed sub omni respectu indigentes auxilio caritatis et cooperacionis missionalis Ecclesiae universalis. Illae proinde ut communitates plane missionales habendae sunt.

Hodie autem haec necessitas urgentior fit, et ratio proinde cur abundantius accresci debent opes et auxilia, tum naturalia tum supernaturalia, affluere ad illas communitates missionales, tam debiles propriisque mediis carentes: Quia scil. eo ipso in magno periculo dechristianizationis sunt. Nisi enim alia membra Ecclesiae largius eis succurrant, tum in pure spiritualibus tum in mediis assequendi culturam vere christianam, illae gentes confugient ad alios populos magis progressos, a quibus imbuuntur ideologia plerumque atheistica.

Iam ego ipse audivi ab altero episcopo missionario: Facilius est nobis stipendia habere ad mittendos iuvenes ad Universitates communistarum, quam ad christianas Universitates.

Hoc ergo periculo penetrationis communismi athei in nationes prius catholicas in immensum augetur necessitas ampliora auxilia praestandi a Popolu Dei in favorem missionum.

Per hanc demum extensionem conceptus missionis proprie dictae ad illas communitates non plene evangelizatas et ecclesias necessariis carentes, non tollitur, sed potius firmatur, conceptus ille dynamicus, et quadantenus relativus, missionis qui in scheme extollitur. Condiciones enim evangelizationis et christianizationis in Ecclesia facile mutantur volventibus saeculis, et eadem ratione structurae organizationes ecclesiarum mutari debent.

Dynamismus ille missionalis intensior appareret, nam hoc sensu, si doctrina schematis impletur, tota Ecclesia totusque populus Dei *duplicata ratione* missionalis evaderet:

- a) generali nempe munere apostolatus intra ipsam Ecclesiam;
- b) strictiore officio saltem cooperationis ad missiones proprie et stricte dictas.

Et sic activitas proprie missionalis atque directae evangelizationis melius inserta videtur in missione generica et totali Ecclesiae.

II. Circa alterum punctum, vellem uno verbo attentionem dirigere circa aliam seriem textuum, qui meo humili iudicio aliquali emendatione indigent.

Cum enim schema tam recte distinguat munus missionis Hierarchicum, quod ex Christi mandato commissum est Pastoribus, a munere et officio missionis totius populi Dei, quod exerceri debet a fidelibus ex generali eorum sacerdotio, primum autem munus evangelizandi totum mundum schema directe et immediate assignat, et quidem quatuor vicibus, corpori seu collegio episcoporum, utique cum Summo Pontifice et eo praeside (cap. I, n. 5, pag. 7, linn. 12-21; n. 6, linn. 38-40; cap. IV n. 27, linn. 33-36; cap. V n. 36, pag. 25, linn. 16-20).

Haec autem non videntur concinne dicta nec secundum rectam doctrinam collegialitatis promulgatam in const. *de Ecclesia*. Munus missionis hierarchicae in ministerio ac potestate Magisterii fundatur, eique adamussim correspondet. Ibi autem docebatur supremam potestatem magisteriale ac regiminis supra universam Ecclesiam prius et immediate atque independenter a collegio competere Petri Successori ac Ecclesiae Capiti et supremo Pastori.

Consequenter in constitutione *de episcopis*, n. 6, expresse declaratur episcopos, praeter munus pastorale quo directe pollent in propria ecclesia, qua collegii membra « participes esse sollicitudinis universae Ecclesiae » (nn. 5, 6), ideoque in opere evangelizationis totius mundi adlaborare debent (n. 16).

Non igitur recte in nostro schemate dicitur onus missionis portandae in universum mundum primario et immediate competere episcopis, etiam qua unitis et sub Capite Collegii; sed restat in vigore illud quod declaratur in Iure Canonico, can. 1350: « Universa missionum cura apud acatholicos Sedi Apostolicae unice reservatur ». Dum singuli Ordinarii dicuntur habere « commendatos sibi in Domino » omnes non catholicos propriae dioecesis (can. 1350, 1).

Amplius autem ex declaratione doctrinae de collegialitate atque ex « Motu proprio » Pauli VI constitutive Synodus Episcoporum scimus omnibus episcopis incumbere, praeter curam directam erga non credentes suae dioecesis, « participationem in sollicitudine universae Ecclesiae », atque proinde in corresponsabilitate evangelizandi totum orbem.

Certe videmus in fine Relationis emendationem iam factam, in sensu istius doctrinae, n. 27, in parte spectante ad reorganizationem dicasterii De propaganda Fide. Sed adhuc remanent emendandi praedicti quatuor numeri quantum ad initium seu primam alineam ipsorum, scil.: Declaretur quod munus primarium circa universum gregem dominicum, et inde onus missionis in universum mundum, immediate incumbit Petri Successori; collegio autem

episcoporum haec circa totum orbem sollicitudo missionalis extensive competere, sub cura nempe et regimine Summi Pontificis.

Nemo enim non videt quanti momenti sit haec proposita correctio et accuratior declaratio supremi munera missionis in mundum, prout semper fuit intellectum in Ecclesia, ut debita harmonia et cohaerentia doctrinae habeatur inter omnia documenta Concilii.

12

EXC.MUS P. D. DOMINICUS ROMUALDUS BASILIUS ATHAIDE
Archiepiscopus Agraensis

I. Gaudeo quod rev.mus P. Iohannes Schütte, in sua relatione circa schema de activitate missionali in Ecclesia, dixit: « Vocem missionem adhibentes, intendimus ipsam essentiam Ecclesiae, vitale eius incrementum: non eius incrementum numericum tantum, sed internam dilationem Corporis Christi Mystici ».

Haec notio, in ipsum schema inseri deberet. Etenim, missionarii non sunt proselytorum factores. Nos, non tam numerum quam qualitatem quaerimus. Omnino necesse est insistere in hoc, praesertim, cum non pauci aestiment missiones, et ipsos quoque missionarios, ex numero « conversionum » ab eis factarum. Quod certe est falsissimum criterium.

Ipsis fidelibus, in regionibus christianis degentibus, exactam notionem operis Missionum tradere debemus. Commentarii et periodici missionales, in vera notione propaganda adiuvare debent: scil., oportet, ut hi periodici non solum petant auxilia ad necessitates materiales missionum sublevandas, sed etiam mentibus christianorum veras rationes seu motiva Missionum insinuant et inculcent, Ecclesiae documenta de Missionibus publicando, et congruis explicationibus illustrando. Missiones semper egebunt adiumento materiali fidelium in regionibus christianis degentium; sed multo magis egent studiosos et ferventi adiumento et cooperatione catholicorum, ad permanentes fines et proposita Missionum in effectum deducenda.

II. Saepe, in ipsis regionibus missionalibus, audimus et ipsos missionarios dicentes: « Talis Pater est missionarius. Talis religiosa Soror in opere missionali occupata est »; quibus verbis significare volunt tantummodo illos veros missionarios esse, qui in directo opere conversionum occupati sunt, aut qui vivunt in parvis pagis, non quidem illos alios qui in urbibus laborant aut qui occupati sunt in laboribus apostolatus indirecti.

Eiusmodi falsae distinctiones deploranda sunt. Primo, quia non innituntur in Summorum Pontificum doctrina de Missionibus. Deinde, quia sic-restricta significatio verbi « missionarius » de tota notione seu idea Missionum falsum aspectum offert, et operis missionalis fines et proposita deformat.

Omnis quidem sacerdos, frater vel soror in Missionibus laborans, necessario est missionarius, ac semper talem se sentire, et qua talis operari debet in quocumque munere ei ab oboedientia commisso. Periculum re vera est in singulo missionario qui obliviscatur se esse apostolum.

Missionarii semper ad hunc finem laborare debent, sive singillatim sive coniunctim, ut Christi lucem et beneficia quae ipsi acceperunt, cum aliis communicent; ut secundum rerum et locorum adjuncta Christum praedicent, omnem occasionem arripientes ut Eum annuntient et notum faciant, modo quidem illuminato, et hominibus apud quos loquuntur et agunt accommodato.

Nos, missionarii, nunquam opus habemus nos excusare quod sumus missionarii; nam, nos sumus « boni nuntii » praecones, praedicatores quidem « evangelii », quod solum potest homines illuminare, eisque veram beatitudinem afferre.

Hac de causa, missionarius nunquam debet animum despondere, quicunque sint exitus externi et visibles sui laboris. Verus successus in Dei manibus est. Periculum et peccatum consistit in deserendo et omittendo labore. In omni actione missionali, prorsus necessarium est, ut quilibet missionarius, genuino spiritu apostolatus profunde infusus sit, sibique persuasissimum habeat se Ecclesiae « vitale incrementum, nempe internam dilatationem Corporis Christi mystici » promovere, etiam si nullum aestimabile « incrementum numericum » subsequatur. Quicumque pro Christo et in Christo laborat, nunquam patitur ruinam. Etenim nostrum est, consilia capere et futura prevenire; sed capere consilia eo spiritu qui prudenter conflatus sit ex fide et ratione.

III. Schema optimo iure insistit, ut Missionarii probe instituantur in variis scientiis, et ut spiritualiter bene formentur. Affert etiam indicem rationum activitatis missionalis (pag. 9, lin. 7): « Ratio autem missionalis activitatis Ecclesiae, maxime deducitur ex proposito Dei ... ut universi ex quibus genus humanum constat, unum populum efforment Dei, in unum corpus coalescant Christi, in unum coaedificant templum Spiritus Sancti ».

Haec omnia pulchra sunt. Sed ego semper miratus sum, cur obliviscimur notionem « Familiae Dei ». Nonne sumus filii Dei per baptismum in Christo? Nonne invocamus Deum: Abba, Pater! Mea quidem sententia, homines non-christianos magis delectabit cognoscere se a Deo amari, Eumque nihil aliud velle nisi ut omnes fiant sui filii, seque Patrem appellant, quam pertinere ad societatem quae « Populus Dei » appelletur.

Maxime in Oriente, apertus dialogus cum non-christianis omnino necessarius est. Non-christianus, non tam ponderosis argumentis, quam sincero amore nostro erga eum movebitur. Ille animi habitus S. Francisci Assisiensis, qui se omnium rerum creatarum fratrem se sentiebat, quod Deus omnium communis Pater esset, etiam hodie validus est et eum imitari debemus.

Saepe, in collationibus missionalibus, ponitur quaestio: « Quae est illa optima methodus missionalis, quam tenere oporteat? » Utinam ego aut alias

quivis id sciret! Certe, per conamina, accurate sapienterque praeparata et ordinata, multae res ad effectum deductae sunt. Sed maximi momenti et maxime necessarius est, hic ipse sincerus amor erga proximum nostrum; qui si Deus ipse eum amat, quis sum ego ut eum minime amem? Saepe loquimur de adaptatione ad mores et vivendi rationem illius populi apud quem missionarius laborat. Sed maxima adaptatio, et omnino necessaria in labore missionali est adaptatio cordis ipsius missionarii ad corda illius populi.

Sed hoc non tam facile est. Quia unusquisque nostrum gloriatur de sua natione, de sua patria, de cultura hereditate accepta. Hoc quidem dignum est et laudabile. Sed ex hoc ipso sentimento, oritur aliquando « complexus superioritatis » erga alios, praesertim erga gentes minus cultas; quae animi dispositio cito percipitur et operi missionali maximo est nocumento, quia nemo amat hominem, spiritum patrocinii praebentem.

Conclusio. Quare ego censeo, ut in textum, in suis locis propriis, inserantur haec puncta:

1. « Meminerint missionarii laborem suum esse partem et portionem essentialis obligationis Ecclesiae, se in eo elaborare, ut Ecclesiae “ vitale incrementum, non eius numericum incrementum tantum, sed internam dilatationem Corporis Christi mystici ” promoveant ».

2. « Eorum animi dispositio erga gentes apud quas operantur, sit profundae intelligentiae, et amicitiae et amoris, harumque bonas qualitates magni aestiment ».

3. « Missionarii ne laborent intuitu exitus externi et visibilis, ita ut animum despondeat si res minus prospere procedant. Eius munus est plantare et rigare, Dei est incrementum dare. Sed sit semper magis conscientius quanti momenti sit vocatio sua, et curet verum apostolatus spiritum in se magis magisque augere, in diversis activitatibus, ei ab oboedientia commissis ».

* * *

Superiore anno, cum schema *de accommodata renovatione vitae religiosae* tractaretur, locutus sum, nomine Hierarchiae Indiae, et dixi quanti momenti esset in Missionibus, ut Sodales Congregationum Religiosarum, praecipue Sororum, qui in scholis et institutis educationis egregiam operam navant, vias et modos inveniant ad opera quoque socialia extra conventuum suorum parietes suscipienda.

Praesens schema, in cap. V, n. 38, de missionalibus obligationibus Institutorum perfectionis agens, Instituta vitae activae exhortantur ut, sive habeant finem stricte missionalem sive non, actionem suam ad terras Missiōnum extendant; immo ut certa opera ab eis suscepta aliis relinquant, et vires suas in Missiones impendant. Vehementer insistit, ut etiam Constitutiones suas, si opus fuerit, mutent et corrigant, ita ut sodales, secundum suam cuiusque facultatem, actionem missionalem participare possint.

Si religiosae congregations in Europa et America existentes ita invitantur

ad activum labore missione suscipiendum, quanto magis necessarium est, ut Congregationes quae iam sunt in Missionibus, et multo etiam magis Congregationes quae in ipsis Missionibus ad activum labore fundatae sunt, vivendi modum et praecipue horaria sua ita accommodent, ut in Ecclesia Dei utiliora instrumenta evadere possint?

Profecto, in n. 30, schema de *activitate missionali* haec habet: « Quae, omnia, cuiusvis sint generis, in universis quae ipsam activitatem missionalem spectant, obsecudent Ordinario loci ».

Et schema de *accommodata renovatione vitae religiosae* prudenter dicit in n. 3 (ubi de criteriis practicis accommodatae renovationis): « Ratio vivendi, orandi et operandi etc. ... apostolatus necessitatibus, culturae exigentiis, circumstantiis socialibus et oeconomicis, ubique, *praesertim in missionum locis*, apte conveniat ».

Quamvis haec generalis exhortatio in se bona sit, sentio tamen eam non esse satis; nam experiendo didicimus valde parum opere impletum iri, quamvis multum dicamus et petamus sine intermissione. Sunt enim Congregatio-nes Religiosae, quae intra parietes domorum suarum, egregiam operam praestant in campo educationis; quae tamen nunquam invenient tempus nec sodales ad opera socialia extra domum suam, ne in proxima quidem vicinitate suscipienda.

Conclusio. Quam ob rem, ego censeo ut in cap. IV, haec inserantur: « Sodales Institutorum Religiosorum, tam virorum quam feminarum, fiant consciit omniu necessitatim in Missionis campo ubi ipsi laborant; et corde magno et animo volenti co-operentur cum Ordinario, in diversis activitatibus Missionis, factis, si opus erit, opportunis adaptationibus in suis Constitutionibus, ita ut vitale incrementum Ecclesiae plenius participant ».

13

EXC.MUS P. D. ANGELUS BARBISOTTI
Episcopus tit. Cauniensis, vic. ap. Esmeraldensis

Schema hoc longe praestat illi quod anno superiore in aula propositum est. Attamen mihi liceat duas animadversiones facere.

I. Schema iterum urget institutionem « Consilii Superioris Missionalis ». Iam in adnotationibus, quas commissione tradideram, admonueram, ut video, una cum aliis multis Patribus, propositum hoc valde inopportunum et iniuriosum esse: *a)* Inopportunum quidem eo quod alterum Institutum in Ecclesiam introduceret, de quo nesciebamus heri, neque hodie scimus utrum supra, intra, infra, extra, pro vel contra Congregationem de Propaganda Fide sit. *b)* Iniuriosum autem, eo quod « planificatio », quae dicitur, actionis missionalis Ecclesiae ad Congregationem de Propaganda Fide pertinet, quae hoc munus laudabiliter explevit.

Quod si quaestio fit de via ac ratione, idest, de methodo agendo, res opportune Summo Moderatori Romanae Curiae committitur, qui per se absque dubio consulere valet ut finis actionis missionalis efficacius et plenius attingatur.

Minus autem decet, ut mihi videtur, inferiorem sive precibus sive consilio, superiorem veluti compellere ut aliquid faciat.

Existimo igitur non esse cur hoc Consilium Romano Pontifici instituendum proponatur. Iis enim omnibus quae iuris atque arbitrii essent huius consilii missionalis, satis superque consulere potest consilium episcoporum, quod ad hoc natum est ut Summo Pontifici ea subiiciat quae utilitati Ecclesiae prosint. Itaque praestet in schemate consilium, ut ita dicam, « planificationis », silentio praeterire.

II. Altera animadversio spectat ad notionem « Missionis ». Ut mihi videtur, nonnulli redactores et multi oratores in aula conceptum « Missionis » nimis coarctant, ita ut nomen « Missionis » iis tantummodo regionibus tribuatur, ubi pagani vel mahometani habitant. E contra sunt et aliae multae regiones, quae, merito, nomine « Missionis » vocari debent: hoc valet quoad plurimas circumscriptiones in America Latina, quae hodie quidem nomine « Archidioeceseos vel Dioeceseos, vel Praelatura nullius » decorantur, sed potius, omnibus perpensis, « vicariatus apostolici » appellandae essent et ut tales tractandae.

Itaque, mea sententia, nomen « Missionis » seu « Ecclesiae inchoatae » iis omnibus regionibus tribuendum est, quae clero autochtono omnino vel fere omnino carent.

Territoria haec iis omnibus sacerdotibus externis, auxiliis etc. indigent, quibus Missiones proprie dictae egent; et tamen omnibus commodis carent quibus territoria missionaria gaudent.

En alia ratio. Nomine « Missionis » pro locis, de quibus supra, retento, pastores et christiana plebs vehementer excitarentur ad instituendum seminarium et clerum autochthonum fovendum, ut quam citius eae circumscriptiones ad statum « dioeceseos » evehi possent.

Supradictis territoriis spatium viginti fere annorum tribuerem, ut ea parent quae necessaria sunt ad consequendum « statum dioeceseos ».

Itaque audeo proponere ut duplex sectio in Congregatione de Propaganda Fide si Domino Papae placuerit instituatur: altera pro locis paganorum, altera pro locis ecclesiae inchoatae, ut sunt multae dioeceses et fere omnes praelatura nullius in America Latina, ita ut hae quoque iis omnibus auxiliis suppeditantur, quae necessaria sunt ut ad perfectionem et plenitudinem vitae ecclesiasticae perveniant.

EXC.MUS P. D. STANISLAUS HAMILCAR BATTISTELLI
Episcopus Teramensis et Hatriensis

Pag. 13, lin. 29: *Hic sermo est de catechumenis qui « inde ab initio sentiant se esse membra populi Dei ».* *Attamen:* in constitutione dogmatica *de Ecclesia* data opera et magna cum cura evitatus est terminus « membris » in eiusdem applicatione concreta ad illos qui aut baptizati non sunt aut baptizati vivunt extra Ecclesiam visibilem supra Petrum eiusque successores fundatam.

Non ergo convenit ut contra explicitum intentum constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* terminus « membrum » in decreto *de activitate missionali Ecclesiae* dicatur de illis qui adhuc catechumeni sunt et ergo non iam per baptismum in Ecclesiam incorporati. Dicatur ergo potius « sentiant se pertinere ad populum Dei » vel aliquid simile.

Pag. 16, lin. 34: *Agens de vita religiosa promovenda — quod sane placet — schema de activitate missionali Ecclesiae functionem vitae religiosae in Ecclesia describit et in hoc contextu statuit: vitam religiosam preeprimis lucide manifestare et significare intimam vocationis christianaee naturam.* *Attamen:* potentibus multis centenis Patribus conciliaribus ex priore quodam schemate *de Ecclesia* data opera expuncta est expressio quod « vita religiosa imprimis valorem signi habet » (cf. Relatio de n. 44, D: schema constitutionis *de Ecclesia*, anno 1964, pag. 163, D, 162 C, et praesertim Relatio Generalis, ibid., pag. 173, 4).

Haud ergo convenit ut contra explicitam intentionem constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* in decreto *de activitate missionali Ecclesiae* adhuc dicatur vitam religiosam preeprimis habere valorem manifestandi et significandi.

Aptiores descriptiones facile hauriri poterunt ex textu definitivo cap. VI constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* vel ex prologo et textu schematis *de accommodata renovatione vitae religiosae*.

Pag. 19, lin. 9: *Hic res ita proponuntur ac si homo qui vocationem missionariam habet, illa per totam vitam vocetur.* *Attamen:* in eodem decreto *de activitate missionali Ecclesiae*, et quidem in pag. 26, lin. 1, sermo fit de illis sacerdotibus et aliis qui laudabiliter pro tempore aliquot annorum ad terras missionum proficiscuntur ut ibi Ecclesiae serviant.

Sed rectum non esse videtur ut illis generosis viris denegetur quaelibet vocatio stricte dicta missionaria. Necessarium ergo esse videtur ut haec apparens contradicatio duorum locorum eiusdem decreti eliminetur, et quidem hoc modo ut doctrina in pag. 19, lin. 9, proposita ita modifetur ut sententia theologicie perfecte respectabilis de vocatione temporanea ad ministeria missionaria congrue servetur.

[*Subscriptis etiam*] Ioseph Cognato, ep. tit. Farsala.

EXC.MUS P. D. MAURITIUS BAUDOUX

Archiepiscopus S. Bonifacii

In genere: 1. Admodum placet principium generale schematis. Ideae hic expositae relate ad priora schemata progressum notabilem denotant. Schemati insuper infusa est nota ac orientatio pastoralis. Modus praesentandi doctrinam generaliter positivus et actualis est. Tamen, nobis videtur, caput I non habere eamdem vim eandemque expressionis vigorem ac sequentia capita.

2. Laudabile est propositum adaptandi laborem missionalem ad conditiones praesentes. Sed schema unum ex « signis temporum » negligit, quasi totaliter omittendo considerationem operis mulierum in activitate missionali. Hoc signum temporis refulget in attentione universa quae problemati sacerdotii mulierum tribuitur a theologis Ecclesiarum a nobis seiunctarum et a theologis catholicis. Relucet etiam in servitiis extraordinariis quae a religiosis mulieribus praestantur in aliquibus territoriis valde remotis, ubi directionem paroeciarum practice assumunt. Relucet denique in recognitione nunc generalissima aequalitatis personalis inter virum et mulierum. Propterea optandum est ut formuletur « theologia ministeriorum » necnon et legislatio canonica huic theologiae adaptata, in quibus consideratio de mulieribus habeatur. A conferentiis episcopalibus, in consultatione cum Sancta Sede, studium instituatur, sub aspectibus biblico et theologico, de possibilitate committendi mulieribus, tum religiosis tum laicis, aliqua ministeria a sacerdotio distincta, praesertim in campo missionali.

Prooemium. Pag. 5, n. 1, linn. 4-7. Proponitur textus novus: « Ipsi enim apostoli, quos “Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei” (*Act. 20, 28*), vestigia Christi sequentes, “praedicaverunt verbum veritatis et genuerunt Ecclesias”. Ad eorum successores pertinet hanc missionem continuare ut “sermo Dei currat, et clarificetur” (*2 Thess. 3, 1*) et Regnum Dei ubique terrarum annuntietur ». (cf. *Act. 6, 7; 13, 48 s.; Tit. 1, 3 et 5*). *Rationes:* 1. Prooemium vi dynamica caret, etsi in se ordinatim procedat. 2. Ad linn. 4-5 quod attinet, melius esset afferre imaginem, etiam scripturisticam, ipsius missionis et pastoratus, potius quam ideam structurae Ecclesiae, quae hic aspectum extrinsecum prae se fert et verbo Dei extranea appetet. 3. Ad linn. 6-7 autem, utinam explicitius diceretur quod iam tempore Apostolorum eorum successores immediatos missionem suam ab ipsis Apostolis accepisse (cf. *Tit. 1, 5*).

Cap. I: De principiis doctrinalibus. *In genere:* In hoc capite fundamentum theologicum activitatis missionalis Ecclesiae satis abstracte nec sufficienti vigore proponitur. Etsi notio missionis in *Proposito Dei Patris* optime radicetur, non tamen elaboratur verbis Sacrae Scripturae imbutis, quod pree-

sertim n. 2, initio n. 3 et n. 5 patet. Nobis videtur melius esset loqui modo magis biblico et concreto, et historiam salutis saltem breviter considerare.

Pag. 5, n. 2, linn. 20-21. Supprimantur, ut superflua, haec verba « qui, cum sit Principium... originem ducunt ».

Pag. 6, n. 3, linn. 1-15. Decem primae lineae, quae de Dei proposito aguntur, magis logice sub n. 2 ponantur; linn. 11-15 melius inserantur post lin. 22. Paragraphus de Missione Filii exinde melius inciperetur a lin. 16, et substantialiter servanda est.

Pag. 7, n. 4, lin. 16. Supprimantur verba « et sic dispersionem Babelicam superat ». *Ratio*: videtur quod non respondeat exegesi de hac materia biblica. Insuper non placet usus imaginum ex Patrum exegesi demptarum quae explicatione nova indigent.

Pag. 7, n. 5, lin. 21. Loco « Ecclesiaeque visibili Capite » dicatur potius « et Christi Vicario ». *Ratio*: expressio « visibilis Caput Ecclesiae » pro multis remanet ambigua. Ita subintelligi potest, saltem a non catholicis, quod Ecclesia regitur a duobus capitibus, scil. ab una visibili et ab alia invisibili. Quod absit. Summus Pontifex analogice dici potest Ecclesiae dux et caput, et in sensu quod visibilem et actualiter praesentem Christum Caput reddit, et eius nomine operatur. Numquam autem in sensu substitutionis vel additionis affirmatur de Summo Pontifice quod sit Caput Ecclesiae.

Pag. 7, n. 5, lin. 24. Supprimatur verbum « messianicus » quia inutile, et diversimode sumi potest.

Pag. 7, n. 5, lin. 27. Post verba « ... et pacem Christi adducat », claritatis causa, incipienda est nova sententia: « Ita eis via libera ac firma patefit ad... » etc.

Pagg. 7-9, n. 6. Optime et fuse exponuntur omnia *externa* elementa activitatis missionalis Ecclesiae. Nonne excessive ab extrinseco consideretur inceptionis missionalis activitatis?

1. Non omnino placet imago et appellatio conditionum in quibus missio primo exercetur, nempe *plantatio* (cf. pag. 8, linn. 15 et 34; etiam pag. 14, linn. 33 et pag. 15, lin. 5). Alia autem mentalitas apparet in n. 20 (pag. 18, linn. 5-10), ubi potius vita *interior* Ecclesiae describitur. Expressio optima quoad activitatis missionalis inceptionem invenitur in schemate *de apostolatu laicorum*, pag. 32, n. 11, linn. 33-35: « ... prima Evangelii sparguntur semina, vel Ecclesia in suis primordiis exsistit, ... ».